La condition de serviteur ne peut donc pas être de même nature suivant qu'on est serviteur de Dieu ou esclave d'un homme. C'est pourquoi Pierre Chrysologue distingue les deux états.

«*Servitus*» / «*servus*».

<i>Servus</i>		
<i>Esclave de Dieu</i>	<i>Esclave de l'homme</i>	<i>Attributs de l'esclave de l'homme</i>
Serui inutiles sumus Ego seruus tuus (ps. 116) Praebeat uindictam Bonus seruus	Quis uestrum habens seruum arantem Numquid etiam habet seruo illi Si dominus est, qui audit, agnoscit talia se exigere a seruo ; si seruus, exhibere se domino ista cognoscit.	Seruus arantem, aut pascentem (Seruus) para quod coenam, et praecingere et ministra. Si seruus, exhibere se dominus ista cognoscit Seruus [...] parat domino suo coenam Et quod parauerat subministrat Sed cum deuotione contremiscit
<i>Synonymes</i> Dicente Apostolo Dominus discipulos suos admonuerit Apostolos suos Christus ut mitteret Apostoli satis sibi utiles	Seruus namque post uigilias antelucanas Seruus colligit Quia quidquid dominus... circa seruum fecerit	

<p>uidebantur Monet discipulos Et ministerii sui perficit ad laborem Ministrarunt apostoli.</p>	<p>Si ergo et seruus sentit Sed homo, quod a seruo exigit Tu qui semper dormis et à seruo exigit Cui manducanti tuus seruus semper assistit Remitte seruo innocenti</p>	<p>Et apponit domino suo cibos Porrigenens crebra pocula Variat calices Vina mutat Cuius lacessere non licet seruituti Seruus colligit, curat, accurat, ponit, componit, reponit. Post haec omnia, nisi peruigilet Si ergo et seruus [...] seruiendo. Ce qu'il reçoit en retour Non elatus est Manicabit ad uerba, ad praesentem poenam nihil hesterno ei subuenit de labore.</p>
<p><i>Seruitus</i></p>		
<p><i>Esclavage divin</i></p> <p>Audistis quemadmodum famulatum diuinum dominus exigit Et esset homo liber omnium, sola domine seruitute, Quod emptus est, debet utique seruitutem Et dominando dominus qualem seruitutem Domino dominorum debeat Hoc implebat Paulus qui seruitutis suae titulos sic scribebat Liuidum facio corpus meum et seruituti subici</p>		<p><i>Esclavage humain</i></p> <p>Humanae seruitutis exemplo Quia nullam Deo, homini totam dependimus seruitutem Stat cuius lacessere non licet seruituti Et ad libitum domini uocem non habet conditio seruitutis Ne per indulgentiam caro laxata alterius incurreret seruitutem.</p>

Seruitudo revient 9 fois dans le texte. Il désigne indifféremment la condition de serviteur de Dieu et l'asservissement à un homme. Toutefois, Pierre Chrysologue a pris soin, au début de son sermon, de différencier les deux états en parlant de *famulatus diuinus* et de *humana seruitus*. Cette différence apparaît clairement à